
 

 

 

 

 

  

学校の『今』と未来に向けて

 
石川県立盲学校教頭  村瀬 雅裕 

 

今年のカレンダーも、いよいよ最後の一枚になりました。 

年末の慌ただしさと共に、日に日に寒さが身にしみる季節です。 

学校では子どもたちが寒さに負けず、学習に運動に、生き生きと 

取り組む姿が見られます。 

１１月に、本校を会場として「第１８回北信越盲学校サウンドテーブルテニス大会」を主

催・開催いたしました。北信越地区各県の盲学校から選手・関係者が集い、熱戦が繰り広げ

られました。選手たちが日頃の練習の成果を存分に発揮し、集中してボールの音に耳を傾

け、時には力強い打球音を響かせながら競技に臨む姿は、参加者や関係者に大きな感動を与

えました。また、競技を通じて他校の選手たちと交流を深め、親睦を温める貴重な機会とも

なりました。スポーツの楽しさだけでなく、目標に向かって努力することの大切さや、仲間

と協力する心を育んでくれたことと思います。 

 

 

盲学校だより 

 

雪・月・花 

石川県立盲学校第２１号  

令和７年１２月１９日(金)発行 

 
〒９２０－０９４２ 

金沢市小立野５丁目３番１号 

ＴＥＬ２６２－９１８１ 

ＦＡＸ２２２－０２１４ 



 

 

インスタグラムを開設しました
 

この度、本校の教育活動や子どもたちの生き生きとした学校生活の様子を、より広く、よ

り迅速に発信するため、盲学校公式Instagram（インスタグラム）アカウントを開設いたし

ました。 

これまでは、学校だよりやホームページを中心とした情報発信でしたが、今後はSNSの特

性を活かし、写真や動画も交えながら、学校の「今」をお届けしてまいります。子どもたち

の活動の様子や、普段の学校生活の様子を知っていただき、 

本校の教育活動へのご理解をより一層深めていただけるよ 

うな内容を目指します。運用にあたっては、個人情報の保 

護や、情報モラル教育の観点から十分に配慮し、安全かつ 

適切に行ってまいります。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ぜひアカ 

ウントをフォローしていただき、子どもたちの成長の様子 

を見守っていただければ幸いです。 

 

エレベーター増設工事中 （令和８年３月完成予定）

 

本校では、文部科学省が推進する学校施設のバリアフリー化の一環として、エレベータ

ーの増設工事を実施しています。身体に障害のある方や高齢の来校者の方々が、より安全

に、無理なく各階間を移動できるように 

することを目的としております。工事期 

間中は、騒音や振動、工事車両の出入り 

等でご不便をおかけしておりますが、授 

業や登下校の安全確保には細心の注意を 

払い、工事業者とも密に連携して進めて 

います。何卒、ご理解とご協力をお願い 

申し上げます。 

 

訃 報
 小学部 福島 秀一教諭が、令和７年１１月１９日に逝去しました。 

 いつも熱心に教材準備をし、小学部児童の指導や校内の体育関係業務に 

ご尽力いただきました。ご冥福をお祈りします。 

盲学校公式インスタグラム 
QRコード 


